

珠海欧比特控制工程股份有限公司

2013年度财务决算报告

公司2013年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：珠海欧比特控制工程股份有限公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2013年12月31日的财务状况以及2013年度公司的经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、2013年度合并报表范围

母 公 司：珠海欧比特控制工程股份有限公司

全资子公司：北京欧比特控制工程研究院有限公司

控股子公司：欧比特（香港）有限公司、珠海鼎盛航天微电子研究所有限公司、珠海欧比特电子有限公司

二、2013 年度主要财务数据

	2013 年	2012 年	本年比上年增减 (%)	2011 年
营业收入（元）	151,237,401.92	160,537,380.80	-5.79%	178,087,062.31
营业成本（元）	80,170,170.62	99,869,426.51	-19.73%	108,512,882.74
营业利润（元）	30,530,442.57	28,334,367.59	7.75%	37,201,649.66
利润总额（元）	33,262,502.22	30,045,303.93	10.71%	40,202,069.54
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	28,014,491.63	25,329,589.64	10.6%	32,511,706.84
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	25,692,240.93	23,875,293.75	7.61%	29,958,910.74
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,119,274.35	29,126,043.03	-58.39%	-15,227,932.16
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0606	0.1456	-58.38%	-0.0761
基本每股收益（元/股）	0.14	0.127	10.24%	0.163
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.127	10.24%	0.163
加权平均净资产收益率（%）	4.5%	4.19%	0.31%	5.59%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	4.12%	3.95%	0.17%	5.15%
	2013 年末	2012 年末	本年末比上年末增 减(%)	2011 年末

期末总股本（股）	200,000,000.00	200,000,000.00	0%	200,000,000.00
资产总额（元）	681,077,053.07	629,200,878.95	8.24%	617,242,092.71
负债总额（元）	42,799,465.30	15,253,506.83	180.59%	19,155,065.47
归属于上市公司普通股股东的 所有者权益（元）	636,061,947.76	611,881,875.14	3.95%	596,546,519.85
归属于上市公司普通股股东 的每股净资产（元/股）	3.1803	3.0594	3.95%	2.9827
资产负债率（%）	6.28%	2.75%	3.53%	3.1%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2013 年 12 月 31 日		截至 2012 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	
货币资金	158,027,813.37	23.20%	227,644,660.29	36.18%	-30.58%
应收账款	123,286,524.02	18.10%	92,526,367.92	14.71%	33.24%
预付款项	22,038,755.22	3.24%	30,128,614.71	4.79%	-26.85%
其他应收款	1,327,168.74	0.19%	1,147,877.54	0.18%	15.62%
存货	76,919,796.13	11.29%	52,967,304.83	8.42%	45.22%
流动资产合计	389,693,968.19	57.22%	405,440,525.18	64.44%	-3.88%
投资性房地产	6,036,569.43	0.89%	6,238,923.99	0.99%	-3.24%
固定资产	92,886,688.01	13.64%	93,746,402.31	14.90%	-0.92%
无形资产	142,359,247.55	20.90%	89,527,517.17	14.23%	59.01%
开发支出	10,294,791.54	1.51%	27,705,983.01	4.40%	-62.84%
递延所得税资产	3,026,789.08	0.44%	2,856,672.09	0.45%	5.96%
非流动资产合计	291,383,084.88	42.78%	223,760,353.77	35.56%	30.22%
资产总计	681,077,053.07	100.00%	629,200,878.95	100.00%	8.24%

1、货币资金期末较期初减少了 30.58%，主要系本年度募投项目支出及建设 C、D 房屋工程支出较多及应收账款回收较缓所致。

2、应收账款较期初增长 33.24%，主要系 2013 年度销售回款较慢所致。

3、存货较期初增长 45.22%，主要原因系：（1）本年 SIP 芯片类产品批量投产，采购新原材料致使期末库存原材料余额增长 68.47%；（2）本年新产品批量投产致使在产品期末余额增加 546.15%。

4、无形资产较年初增长 59.01%，主要系本公司本年度购买专用开发软件和自行开发软件及技术完成结转无形资产所致。

5、开发支出较年初减少 62.84%，主要系项目开发完成按照支出性质计入“管

理费用”及“无形资产”账户所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2013 年 12 月 31 日		截至 2012 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
应付账款	22,822,538.98	53.32%	6,010,047.74	39.40%	279.74%
预收款项	4,000.00	0.01%	5,340.00	0.04%	-25.09%
应付职工薪酬	4,435,555.55	10.36%	4,622,923.00	30.31%	-4.05%
应交税费	2,289,824.68	5.35%	-2,785,313.23	-18.26%	182.21%
负债合计	42,799,465.30	100.00%	15,253,506.83	100.00%	180.59%

1、2013 年末应付账款余额较 2012 年增长 279.74%，主要系子公司北京欧比特控制工程研究院有限公司根据客户需要采购的商品到货但尚未支付供应商货款所致。

2、2013 年期末应交税费余额较期初增加 182.21%，主要系期末留抵增值税于“其他流动资产”科目列示所致。

(三) 报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	截至 2013 年 12 月 31 日		截至 2012 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
股本	200,000,000.00	29.37%	200,000,000.00	31.79%	0.00%
资本公积	296,635,048.75	43.55%	295,394,633.52	46.95%	0.42%
盈余公积	17,943,855.72	2.63%	15,376,253.25	2.44%	16.70%
未分配利润	123,362,575.79	18.11%	102,915,686.63	16.36%	19.87%
归属于母公司所有者权益合计	636,061,947.76	93.39%	611,881,875.14	97.25%	3.95%
少数股东权益	2,215,640.01	0.33%	2,065,496.98	0.33%	7.27%
股东权益合计	638,277,587.77	93.72%	613,947,372.12	97.58%	3.96%
负债和股东权益总计	681,077,053.07	100.00%	629,200,878.95	100.00%	8.24%

(四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2013 年度	2012 年度	变动幅度
----	---------	---------	------

营业收入	151,237,401.92	160,537,380.80	-5.79%
营业成本	80,170,170.62	99,869,426.51	-19.73%
营业税金及附加	313,843.89	298,801.76	5.03%
销售费用	7,937,680.42	12,516,192.42	-36.58%
管理费用	29,985,834.08	26,606,547.30	12.70%
财务费用	-2,036,200.83	-5,654,295.52	63.99%
资产减值损失	3,852,010.38	-1,433,659.26	368.68%
营业利润	30,530,442.57	28,334,367.59	7.75%
营业外收入	3,549,875.73	2,231,205.34	59.10%
营业外支出	817,816.08	520,269.00	57.19%
利润总额	33,262,502.22	30,045,303.93	10.71%
所得税费用	5,090,682.71	4,381,009.88	16.20%
净利润	28,171,819.51	25,664,294.05	9.77%

1、销售费用较去年下降 36.58%，主要系本年度销售部门绩效奖金下滑以及各办事处未发生办公场所及展厅装修费用所致。

2、财务费用较去年增加 63.99%，主要系本年定期存款减少致使利息收入下降以及受汇率波动影响致使汇兑收益减少所致。

3、资产减值损失较上年度增长 368.68%，主要系客户回款较慢，使得 2012 年末、2013 年度部分应收账款尚未收回，本公司按照应收账款坏账准备计提政策计提坏账准备金额增加所致。

4、营业外收入较上年度增加 59.1%，主要系本年度收到政府补助增加所致。

5、营业外支出较上年度增加 57.19%，主要系本公司固定资产报废损失所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2013 年	2012 年	同比增减 (%)
经营活动现金流入小计	132,110,387.95	229,512,236.07	-42.57%
经营活动现金流出小计	123,258,807.18	200,386,193.04	-40.27%
经营活动产生的现金流量净额	8,851,580.77	29,126,043.03	-58.39%
投资活动现金流入小计	0	674,215.91	-100.00%
投资活动现金流出小计	76,841,560.47	62,361,540.19	31.66%
投资活动产生的现金流量净额	-76,841,560.47	-61,687,324.28	-33.10%
筹资活动现金流入小计	6,791,600.00	26,114,734.80	-73.99%
筹资活动现金流出小计	5,000,000.00	36,507,329.51	-86.30%
筹资活动产生的现金流量净额	1,791,600.00	-10,392,594.71	117.24%

现金及现金等价物净增加额	-68,679,258.24	-43,584,021.76	-57.58%
--------------	----------------	----------------	---------

1、经营活动现金流入以及经营活动现金产生的现金流量净额减少主要是本年度收回应收账款较慢所致；

2、筹资活动现金流入减少主要是本年度借入长期借款低于上年度借入短期借款所致；

3、筹资活动流出减少主要是本年度未归还借款以及本年度发放现金股利所致。

本议案尚需提交股东大会审议。

珠海欧比特控制工程股份有限公司

董事会

2014年4月16日